

Janowiec Wielkopolski, dnia 11.09.2020 r.

OR.1431.28.2020

Sz. P.
Przemysław Benz
Jaracz 30
64-610 Rogoźno Wielkopolskie
email: pbenz@poczta.fm

W związku z przesłanym w dniu 28.08.2020 r. wnioskiem o udostępnienie informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, przesyłam poniżej stosowną informację w żądanym zakresie:

Temat 1: Zła jakość wód

1. Jeśli chodzi o stan czystości rzeki Wełny to według stanu na dzień 10.09.2020 r. Gmina Janowiec Wielkopolski współpracuje głównie z Wodami Polskimi i Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska. Do czasu powstania Wód Polskich była to ścisła współpraca z Kujawsko-Pomorskim Zarządem Melioracji i Urzędzeń Wodnych w Inowrocławiu i coroczna wspólna partycypacja w oczyszczaniu zarówno rzeki Wełny jak i Strugi Bielawskiej – ciekę wpływającego do rzeki Wełny. Do partycypacji w oczyszczaniu rzeki Wełny obligują gminę wydane decyzje o pozwoleniu wodnoprawnym na zarzut wód opadowych i roztopowych z terenu miasta. W chwili obecnej zarówno w roku 2019 jaki 2020 kierowane były pisma do Wód Polskich o podjęcie działań mających na celu oczyszczenie rzeki Wełny na terenie Janowca Wielkopolskiego (głównie odcinek przebiegający przez miasto), Wody Polskie brak działań tłumaczyły brakiem środków finansowych i sugerowały podjęcie czynności wyłącznie przez Gminę Janowiec Wielkopolski.
Sporadycznie zdarzają się zgłoszenia z strony WIOŚ Bydgoszcz o zanieczyszczeniu rzeki Wełny na terenie Gminy Janowiec Wielkopolski (2 zgłoszenia w 2020 r.), zgłoszenia takie są przekazywane telefonicznie, poszukiwane ewentualne źródła zanieczyszczeń i udzielane również telefonicznie wyjaśnienia pracownikom WIOŚ.
2. W chwili obecnej gmina Janowiec Wielkopolski nie posiada uchwalonych mpzp które ustanawiałyby strefy ochronne w pobliżu rzek i jezior.
3. W obowiązującym obecnie studium uikzp Gminy Janowiec Wielkopolski wskazane są korytarze ekologiczne oraz inne obszary chronionego krajobrazu (Jeziora Rogowskie). Przy rzece Wełnie mamy dość duże obszary terenów zalewowych o różnym natężeniu, dlatego też tereny najbliższe przy rzece są praktycznie wyłączone z zabudowy, ponadto duży odcinek rzeki Wełny przebiega przez tereny leśne, zadrzewione oraz zieleni urządzonej.
4. Według stanu na dzień 10.09.2020 r. na terenie Gminy Janowiec Wielkopolski przy „korytarzu rzeki Wełny” nie istnieją tzw. chlewnie wielkogabarytowe oraz fermy drobiu. Praktycznie na terenie całej gminy nie posiadamy ferm wielkoprzemysłowych, istnieją gospodarstwa rolne będące indywidualnymi zagrodami rolniczymi o zróżnicowanej skali produkcyjnej.

5. W wydawanych do tej pory decyzjach opiniowanych przez instytucje zewnętrzne (PSSE, RDOŚ) nie była uwzględniana Dyrektywa Azotanowa.
6. Szkolenia dotyczące Dyrektywy Azotanowej – do chwili obecnej nie otrzymaliśmy żadnej informacji lub zaproszenia na szkolenie które tematyką obejmowałyby Dyrektywę Azotanową oraz rozporządzenia RM z 12 lutego 2020 r.
7. Nie jesteśmy w posiadaniu informacji czy rolnicy zostali przeszkoleni co do zasad przestrzegania rozporządzenia RM z dnia 12 lutego 2020 r. w sprawie przyjęcia „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu – trzeba wziąć pod uwagę obecną sytuację epidemiczną która do tej pory raczej nie pozwalała na prowadzenie szkoleń o charakterze zbiorowym. W chwili obecnej nie ma sporządzonego terminarza kontroli.
Jeżeli do tut. Urzędu wpływają zgłoszenia dotyczące wylewania gdziekolwiek gnojowicy w miejscach niedozwolonych (najczęściej zgłoszenia anonimowe) w miejsce potencjalnego zagrożenia udaje się pracownik Urzędu Miejskiego w celu stwierdzenia faktycznego zanieczyszczenia. Na potencjalnych sprawców w pierwszej kolejności pracownik udziela pouczenia, gdyby sytuacja się powtórzyła sprawa zgłaszana jest organom ścigania.
8. Do tej pory nie były prowadzone rozmowy z sąsiednimi gminami wskazujące konkretne działania w celu koordynacji działań wszystkich gmin mających na cel zmniejszenie degradacji rzeki Wełny.
Nie posiadamy informacji czy sąsiednie gminy filtrują wody deszczowe przed wpływaniem do rzeki Wełny.

Temat 2: Susza i niski stan wód w rzekach i gruncie

1. W chwili obecnej nie prowadzimy działań aby zapobiegać niskiemu stanowi wód oraz ograniczyć szybkie parowanie.
2. Przy inwestycjach gminnych stosujemy minimalne utwardzanie placów oraz niezbędne budowy lub remontów nawierzchni dróg. Nie był podejmowany temat ewentualnego ograniczania „betonowania” nieruchomości indywidualnych.
3. Korytarz rzeki Wełny w granicach miasta przebiega przez teren parku, poza obszarem miasta przebiega przez tereny leśne i zadrzewione w stronę woj. wielkopolskiego – są to naturalne zielony strefy buforowe które zostaną zachowane.
4. Gmina Janowiec Wielkopolski jeśli są tylko ogłoszone składa wnioski o dofinansowanie do WFOŚ w Toruniu na wykonanie nasadzeń, w miarę własnych możliwości dokonuje corocznie nasadzeń drzew z własnych środków budżetowych – około 50-100 sztuk drzew rocznie.
5. Do chwili obecnej nie były prowadzone akcje sadzenia drzew śródpolnych.

Temat 3: Nieskuteczna rekultywacja jezior Rogóźno i Budziszewskie

Nie dotyczy Gminy Janowiec Wielkopolski, miasto jest w 99,6 % skanalizowane, teren wiejski w około 35 -40 %, na terenie nieskanalizowanym prowadzone są coroczne kontrole wywożenia nieczystości z zbiorników bezodpływowych.

Temat 4: Żółto brązowy kolor wody z wodociągów (problem zgłaszało wielu mieszkańców z Rogóźna, Jaracza, Wełny, Grudny)

Nie dotyczy.

Temat 5: Edukacja, Dialog z mieszkańcami i stowarzyszeniami, Gminny Program Ochrony Środowiska

Nie dotyczy.

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że Gmina Janowiec Wielkopolski wyraża gotowość do podjęcia szeroko pojętych wspólnych działań mających na celu poprawę stanu ekologicznego rzeki Wełny.

BURMISTRZ

Grzecka

Leszek Grzecka

